por dia, 7 dias por semana, incluindo manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de equipamentos 
de reposição em regime de comodato. A execução dos serviços deve observar todas as normas técnicas 
vigentes, especialmente as da ABNT, INMETRO e ANATEL. 

VALOR TOTAL ESTIMADO 
R$ 2.569.320,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, trezentos e vinte reais) 

PORTAL UTILIZADO: Licita Imperatriz 
ENDEREÇO DO PORTAL: www.licitaimperatrizma.com.br 
DATA: 07 de janeiro de 2026. 
HORÁRIO: 09:00 (nove horas) (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF) 
E-MAIL: licitacao@imperatriz.ma.gov.br 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
HA YENDA BRITO SOARES

[...]

Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa 
constante do Estudo Técnico Preliminar. 

2. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DE CONSUMO 

lt<lll 

1 

1 
1 

! 

2.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 2.569.320,00 (dois milhões quinhentos e sessenta e 
nove mil e trezentos e vinte reais) conforme custos unitários descritos na tabela abaixo. 

n .. '" ESPl''.ClFJCAÇOES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇ/1O 
•C°Ll, Descriçlo f Uoíd. QuHt. Quant. De Pontos a Valor Unit. Por Valor Mmul RS Valor Anual RS 

' ..,~,. mo■itorados 'Ponto RS (valor por po)llo x (vnlor mensal x mês)

[...]

135 R$ 1.500,00 R$ 202.500,00 R$ 2.430.000,00 

Com o objetivo de subsidiar as etapas iniciais do planejamento da contratação, especialmente no que tange à 
definição da viabilidade e dos impactos orçamentários foi inserido neste Estudo Técnico Preliminar o valor 
estimado preliminar de RS 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por ponto monitorado. Este valor não representa 
a estimativa oficial da contratação, mas um parâmetro de referência aproximado, construído a partir de 
experiências pretéritas da Administração, dados disponíveis em contratos similares firmados por outros entes